



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 9508 URL <https://www.kyuden.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 池辺 和弘
問合せ先責任者 (役職名) ビジネスソリューション統括 (氏名) 金谷 大介 (TEL) 092-761-3031
本部業務本部連結決算グループ長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	496,524	13.7	100,218	-	100,688	-	71,457	-
2023年3月期第1四半期	436,719	24.8	△46,638	-	△47,288	-	△34,811	-

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 78,461百万円(- %) 2023年3月期第1四半期△12,555百万円(- %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	150.02	-
2023年3月期第1四半期	△74.75	-

(注) 2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。2023年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,522,197	693,492	12.0
2023年3月期	5,603,678	617,230	10.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 660,257百万円 2023年3月期 582,064百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250,000	1.3	140,000	-	120,000	-	90,000	-	180.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	474,183,951株	2023年3月期	474,183,951株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,418,121株	2023年3月期	1,416,422株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	472,766,566株	2023年3月期1Q	472,719,403株

(注) 期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期1Q 842千株、2023年3月期 842千株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期1Q 842千株、2023年3月期1Q 897千株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00

(注) 当社は、2023年4月28日開催の取締役会において、B種優先株式の発行等を条件に、2023年8月1日付で、A種優先株式の取得及び消却を行うことを決議しました。従いまして、A種優先株式の配当に関する「2024年3月期」及び「2024年3月期(予想)」については、記載を省略しております。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期(予想)		0.00	—	1,933,333.00	1,933,333.00

(注) 当社は、2023年4月28日開催の取締役会において、第三者割当によるB種優先株式の発行について、2023年6月28日開催の定時株主総会に付議することを決議し、同株主総会にて承認可決されました。B種優先株式の配当に関する「2024年3月期(予想)」につきましては、2023年8月1日付で、B種優先株式の発行の効力が発生することを前提としております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,741,917	4,748,478
電気事業固定資産	3,034,210	3,031,485
水力発電設備	273,970	272,133
汽力発電設備	224,632	218,894
原子力発電設備	769,301	758,092
内燃力発電設備	21,708	21,318
新エネルギー等発電設備	21,406	—
新エネルギー等発電等設備	—	21,972
送電設備	678,862	680,644
変電設備	239,681	241,069
配電設備	663,456	663,761
業務設備	131,155	143,590
その他の電気事業固定資産	10,036	10,007
その他の固定資産	418,165	413,990
固定資産仮勘定	399,521	421,901
建設仮勘定及び除却仮勘定	248,184	267,417
原子力廃止関連仮勘定	35,041	33,915
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	116,295	120,568
核燃料	224,372	221,538
装荷核燃料	50,122	58,088
加工中等核燃料	174,249	163,450
投資その他の資産	665,647	659,562
長期投資	263,961	270,454
退職給付に係る資産	12,537	13,036
繰延税金資産	172,337	155,305
その他	218,252	222,177
貸倒引当金(貸方)	△1,441	△1,412
流動資産	861,761	773,719
現金及び預金	295,450	193,987
受取手形、売掛金及び契約資産	196,439	164,893
棚卸資産	159,420	167,272
その他	214,031	251,033
貸倒引当金(貸方)	△3,581	△3,467
資産合計	5,603,678	5,522,197

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
固定負債	3,845,921	3,819,464
社債	1,485,000	1,475,000
長期借入金	1,908,852	1,888,628
退職給付に係る負債	80,761	80,424
資産除去債務	297,367	299,128
繰延税金負債	16,437	18,347
その他	57,501	57,934
流動負債	1,138,006	1,006,509
1年以内に期限到来の固定負債	443,506	392,311
短期借入金	124,530	126,130
コマーシャル・ペーパー	40,000	110,000
支払手形及び買掛金	141,658	84,291
未払税金	21,407	19,668
独禁法関連損失引当金	2,762	2,762
その他	364,140	271,345
特別法上の引当金	2,519	2,730
濁水準備引当金	2,519	2,730
負債合計	4,986,448	4,828,705
純資産の部		
株主資本	565,393	636,850
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,006	98,382
利益剰余金	209,734	302,815
自己株式	△1,651	△1,652
その他の包括利益累計額	16,670	23,407
その他有価証券評価差額金	5,828	7,377
繰延ヘッジ損益	11,150	15,090
為替換算調整勘定	6,455	7,125
退職給付に係る調整累計額	△6,765	△6,186
非支配株主持分	35,166	33,234
純資産合計	617,230	693,492
負債純資産合計	5,603,678	5,522,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)
営業収益	436,719	496,524
電気事業営業収益	381,621	428,115
その他事業営業収益	55,097	68,408
営業費用	483,358	396,305
電気事業営業費用	432,205	335,804
その他事業営業費用	51,152	60,501
営業利益又は営業損失(△)	△46,638	100,218
営業外収益	6,908	8,557
受取配当金	199	249
受取利息	274	557
為替差益	1,527	2,265
持分法による投資利益	1,037	3,719
その他	3,869	1,766
営業外費用	7,557	8,087
支払利息	6,179	6,881
その他	1,378	1,205
四半期経常収益合計	443,627	505,082
四半期経常費用合計	490,916	404,393
経常利益又は経常損失(△)	△47,288	100,688
渴水準備金引当又は取崩し	△85	211
渴水準備金引当	—	211
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△85	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△47,202	100,477
法人税、住民税及び事業税	821	11,884
法人税等調整額	△13,587	16,915
法人税等合計	△12,766	28,799
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,436	71,678
非支配株主に帰属する四半期純利益	374	220
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,811	71,457

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,436	71,678
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	748	1,241
繰延ヘッジ損益	12,969	3,603
為替換算調整勘定	4,161	412
退職給付に係る調整額	△219	550
持分法適用会社に対する持分相当額	4,221	975
その他の包括利益合計	21,881	6,783
四半期包括利益	△12,555	78,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,084	78,195
非支配株主に係る四半期包括利益	529	266

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。